
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.04.2016 № 128

О  порядке разработки и корректировки прогноза 
социально-экономического развития Тульской области 

на долгосрочный период

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года
№ 172-ФЗ «О  стратегическом планировании в Российской Федерации», 
Законом Тульской области от 26 февраля 2016 года № 8-ЗТО
«О стратегическом планировании в Тульской области», на основании
статьи 48 Устава (Основного Закона) Тульской области правительство 
Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок разработки и корректировки прогноза
социально-экономического развития Тульской области на долгосрочный 
период (приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губер 
Тульской области -  предсе 
правительства Тульской о Ю .М . Андрианов

0 0 5 0 3 4



Приложение
к постановлению правительства

Тульской области

от 05.04.2016 № 128

П О РЯ Д О К
разработки и корректировки прогноза социально-экономического 

развития Тульской области на долгосрочный период

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила разработки и 
корректировки прогноза социально-экономического развития Тульской 
области на долгосрочный период (далее -  долгосрочный прогноз).

II. Разработка и корректировка долгосрочного прогноза

2. Долгосрочный прогноз разрабатывается каждые шесть лет на 
восемнадцать лет в год разработки прогноза социально-экономического 
развития Российской Федерации на долгосрочный период на основе 
сценарных условий и основных параметров прогноза социально- 
экономического развития Российской Федерации на долгосрочный период, 
одобренных Правительством Российской Федерации, с учетом данных, 
представляемых органами исполнительной власти Тульской области в 
министерство экономического развития Тульской области.

3. Координацию разработки и корректировки долгосрочного прогноза 
осуществляет министерство экономического развития Тульской области.

4. Разработка и корректировка долгосрочного прогноза 
осуществляются при методическом содействии Министерства 
экономического развития Российской Федерации.

5. В долгосрочный прогноз могут быть внесены изменения без 
продления (сокращения) периода его действия. Корректировка 
долгосрочного прогноза осуществляется с учетом прогноза социально- 
экономического развития Тульской области на среднесрочный период.

6. Долгосрочный прогноз разрабатывается на вариативной основе.
7. Долгосрочный прогноз должен содержать:
а) оценку достигнутого уровня социально-экономического развития 

Тульской области;
б) оценку факторов и ограничений социально-экономического роста 

Тульской области на долгосрочный период;
в) основные направления социально-экономического развития 

Тульской области и целевые показатели одного или нескольких вариантов



2

прогноза социально-экономического развития Тульской области на 
долгосрочный период, включая количественные показатели и качественные 
характеристики социально-экономического развития в соответствии с 
основными параметрами государственных программ Тульской области;

г) основные показатели развития по отдельным видам экономической 
деятельности на долгосрочный период с учетом проведения мероприятий, 
предусмотренных государственными программами Тульской области.

8. Органы исполнительной власти Тульской области не позднее чем 
через три недели после одобрения Правительством Российской Федерации 
сценарных условий и основных параметров прогноза социально- 
экономического развития Российской Федерации на долгосрочный период 
представляют в министерство экономического развития Тульской области 
материалы, указанные в пункте 7 настоящего Порядка, по курируемым 
сферам социально-экономического развития для разработки долгосрочного 
прогноза.

9. Министерство экономического развития Тульской области на 
основании полученных материалов разрабатывает проект долгосрочного 
прогноза и выносит его на общественное обсуждение на Общественном 
совете при министерстве экономического развития Тульской области, а 
также размещает на официальном сайте министерства экономического 
развития Тульской области в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» с учетом требований законодательства Российской Федерации, в 
том числе законодательства Российской Федерации о государственной, 
коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне, в срок не 
позднее, чем через шесть недель после одобрения Правительством 
Российской Федерации сценарных условий и основных параметров прогноза 
социально-экономического развития Российской Федерации на 
долгосрочный период.

Замечания и предложения, поступившие в ходе общественного 
обсуждения проекта долгосрочного прогноза, рассматриваются 
министерством экономического развития Тульской области.

10. Долгосрочный прогноз утверждается правительством Тульской 
области.

11. Министерство экономического развития Тульской области не 
позднее чем через два месяца после одобрения Правительством Российской 
Федерации сценарных условий и основных параметров социально- 
экономического развития Российской Федерации на долгосрочный период 
представляет в Министерство экономического развития Российской 
Федерации основные показатели развития Тульской области 
на долгосрочный период.


